27

российская федерация
белгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСНОУКОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «КРАСНЕНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2015 года					                                         № 17

Об утверждении межведомственного комплексного плана
мероприятий по профилактике проявлений терроризма и
экстремизма на территории Лесноуколовского сельского поселения
 на 2015-2020 годы»

В целях предупреждения терроризма и экстремизма на территории Красненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», распоряжением Правительства Белгородской области от 22.06.2015 года № 318-рп  «Об утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по противодействия терроризму и экстремизму на территории Белгородской области на 2015-2020 годы» и в целях предупреждения терроризма и экстремизма на территории Лесноуколовского сельского поселения, администрация Лесноуколовского сельского поселения постановляет:
	1. Утвердить межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Лесноуколовского сельского поселения  на 2015-2020 годы» (далее – План, прилагается).
	2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане, обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки.
3. Заместителю главы администрации Лесноуколовского сельского поселения  (Дыбова Е.И.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Лесноуколовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» http://lesnoukolovo.kraadm.ru
	4. Признать утратившим силу постановление от 13 мая 2014 года №17 «Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Лесноуколовского сельского поселения  на 2014-2016 годы»
	5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации Лесноуколовского сельского поселения  Бессмельцеву Л.Т.
Информацию об исполнении Плана представлять ежегодно к 18  января начиная с 2016 года.

              Глава администрации
Лесноуколовского сельского поселения                                 Л.Бессмельцева

Межведомственный комплексный план
мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма                                                на территории Лесноуколовского сельского поселения на 2015- 2020 годы

Межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Красненского района на 2015 – 2020 годы разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», распоряжением  Правительства Белгородской области от 22. 22.06.2015 года № 318-рп  «Об утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по противодействия терроризму и экстремизму на территории Белгородской области на 2015-2020 годы».

	Цели плана:

Задачи плана:
	- формирование у граждан поведенческих установок, обеспечивающих противодействие пропаганде терроризма и экстремизма;
- снижение социально-психологической напряженности в обществе, а также уровня реализации различных групп населения, прежде всего молодежи, недопущение их вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность.
- изучение состояния общественного мнения для прогнозирования основных тенденций его развития, выявление рисков и последствий деструктивных процессов в обществе;
- разработка и реализация эффективных социальных технологий формирования толерантного сознания и поведения различных категорий населения;
- формирование в общественном сознании стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма, осознание ее высокой социальной опасности;
- реализация комплекса мер по повышению эффективности межэтнического и межконфессионального диалога;
- совершенствование механизмов защиты информационного пространства региона от проникновения в идеологии терроризма и экстремизма;
- разработка нормативных и организационных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по противодействию идеологии  терроризма и экстремизма.

	Ожидаемые конечные результаты:
	- создание условий по формированию толерантного сознания и поведения, активной гражданской позиции, нетерпимости и проявления терроризма и экстремизма, внедрение в социальную практику соответствующих технологий;
- внедрение в систему образования всех уровней учебных материалов, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма.

	Система организации контроля над  исполнением плана:
	- организация работы по выполнению плана и контроль над реализацией осуществляется отделом безопасности и правопорядка администрации района.

Межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Лесноуколовского сельского поселения
на 2015 - 2020 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятий и основных работ
	Исполнители
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	1. Совершенствование системы организации и контроля (результативности мероприятий) по профилактике террористический и экстремистских проявлений

	1.1
	Возложить обязанности по организации мероприятий по профилактике террористических и экстремистских проявлений на главу администрации сельского поселения
	Бессмельцева Л.Т.
	сентябрь 2015 г
	Совершенствование организации работы субъектов профилактики на соответствующем уровне (территории)

	2. Мероприятия общей профилактики террористических и экстремистских проявлений

	2.1
	Обеспечить посредством средств массой информации постоянное информирование населения о необходимости повышения бдительности и порядке действий при угрозе возникновения или совершения террористических актов, чрезвычайных ситуаций
	Администрация Лесноуколовского сельского поселения
	ежегодно
	Увеличение количества материалов, направленных на предупреждение террористических и экстремистских проявлений

	2.2
	Организовать в Лесноуколовской общеобразовательной  школе проведение на регулярной основе культурно-просветительских и воспитательных мероприятий с участием работников правоохранительных органов, деятелей культуры и искусства по проблемам профилактики террористических и экстремистских проявлений, представителей общественных и религиозных организаций
	Лесноуколовская ООШ
(по согласованию)
ОМВД России по Красненскому району
(по согласованию)
	сентябрь 2015 г (далее по полугодиям)
	Увеличение количества материалов, направленных на формирование у молодежи идей межнационального и межрелигиозного согласия

	2.3
	Проводить постоянный анализ деятельности общественных (молодежных) и религиозных организаций в целях выявления, предупреждения и пресечения экстремистских проявлений с их стороны, недопущения совершения преступлений и правонарушений на национальной и религиозной основе
	ОМВД России по Красненскому району (по согласованию)
	ежеквартально
	Предупреждение экстремистской и иной противоправной деятельности членов общественных и религиозных организаций

	2.4
	Проводить мониторинг общественного мнения жителей сельского поселения  по проблемам противодействия терроризма и экстремизма
	Администрация Лесноуколовского сельского поселения
	ежегодно
	Внесение предложений в антитеррористическую комиссию области о повышении эффективности профилактики террористических угроз

	2.5
	Осуществлять целенаправленную разъяснительную работу в Лесноуколовской общеобразовательной школе  об уголовной и административной ответственности за совершение преступлений экстремистского характера
	Лесноуколовская ООШ
(по согласованию)
ОМВД России по Красненскому району
(по согласованию)
	ежегодно
	Предупреждение экстремистской деятельности в молодежной среде

	2.6
	На постоянной основе реализовывать мероприятия по выявлению, документированию и пресечению противоправной деятельности
	ОМВД России по Красненскому району
 (по согласованию)

	ежеквартально
	Пресечение противоправной деятельности экстремистских и террористических организаций

	3. Совершенствование деятельности института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	4.1
	Организовать в Лесноуколовской образовательной школе  работу отрядов юных помощников полиции
	Лесноуколовская ООШ
(по согласованию)
ОМВД России по Красненскому району
(по согласованию)
	декабрь 2015 г.
	Профилактика экстремистских проявлений среди детей и подростков

	4.2
	Проводить в Лесноуколовской образовательной школе  семинары по изучению основ законодательства в сфере противодействия терроризму и экстремизму
	Лесноуколовская ООШ
(по согласованию)
ОМВД России по Красненскому району
(по согласованию)
	ежегодно
	Расширение правовых знаний подростков

	4. Мероприятия по информационному противодействию терроризму и экстремизму

	5.1
	Обеспечить размещение на официальном сайте администрации Лесноуколовского сельского поселения информационно-пропагандистских материалов о деятельности антитеррористической комиссии сельского поселения, а также иных значимых мероприятий по противодействию терроризма и экстремизма
	Администрация Лесноуколовского сельского поселения
	ежеквартально
	Обеспечение информационной открытости деятельности антитеррористической комиссия

	5.2
	Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Лесноуколовская ООШ
(по согласованию)
Лесноуколовский модельный Дом культуры
(по согласованию)
ОМВД России по Красненскому району
(по согласованию)
	ежегодно
3 сентября
	Формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям терроризма

	5.3
	В рамках полномочий осуществлять контроль уставной деятельности общественных и религиозных организаций в целях предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, пресечение попыток пропаганды и идеологии терроризма и экстремизма
	Администрация Лесноуколовского сельского поселения
ОМВД России по Красненскому району (по согласованию)

	в течение всего периода
	Предупреждение распространения экстремистской идеологии, снижение риска возникновения межнациональных и межконфессиональных конфликтов

	5.4
	Организация проведения семинаров-совещаний с руководителями религиозных объединений по вопросам действующего законодательства о свободе совести и вероисповедания
	Администрация Лесноуколовского сельского поселения

	ежегодно
	Повышение уровня правовой культуры, совершенствование правовых знаний, предупреждение нарушений в сфере законодательства о свободе совести

image1.png